
 

 1 

填 表 说 明 

 

 

 1. 本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。 

 2. 本表应附以下附件、附图 

 附件1  环境影响评价委托函 

    附件2  营业执照 

    附件3  其它与项目环评有关的文件、资料 

    附图1  项目地理位置图。 

附图2  项目周边环境示意图 

    3. 如果本报告表不能说明项目产生的污染对环境造成的影响，应

进行专项评价。由环境保护行政主管部门根据建设项目特点和当地环

境特征，确定选择下列1-2项进行专项评价。 

⑴大气环境影响专项评价 

⑵水环境影响专项评价（包括地表水和地下水） 
[...]
颗粒物 0.231 0.225 0.246 0.232 0.246 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.30 0.33 0.29 0.31 0.33 2.0 达标 

下风

向 3# 

颗粒物 0.238 0.241 0.233 0.225 0.241 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.34 0.31 0.33 0.30 0.34 2.0 达标 

下风

向 4# 

颗粒物 0.253 0.247 0.236 0.228 0.253 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.31 0.30 0.29 0.30 0.29 2.0 达标 

项目厂界颗粒物最大监控浓度值为 0.253mg/m3、非甲烷总烃最大监控浓度值

为 0.34mg/m3。颗粒物可满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2 中

颗粒物无组织排放标准（即：颗粒物无组织排放监控浓度限值 1.0 mg/m3）非甲烷

总烃可满足《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表 3 非甲烷总

烃排放限值（即：非甲烷总烃企业边界监控浓度限值 2.0mg/m3）。  

表5-3 项目厂内无组织废气监测结果一览表 

检测点位 监测项目 
监测结果(mg/m³) 

排放限值 是否达标 
1 2 3 4 最大值 

厂内监控点 1
#
 非甲烷总烃 1.12 1.14 1.05 1.21 1.21 8.0 达标 

厂内监控点 2
#
 非甲烷总烃 2.61 3.05 3.12 3.34 3.34 8.0 达标 

厂内监控点 3
#
 非甲烷总烃 1.53 1.34 1.16 1.38 1.53 8.0 达标 

项目厂内监控点非甲烷总烃最大监控浓度值为 3.34mg/m3。厂内非甲烷总烃可

满足《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表 3 中非甲烷总烃排

放标准及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1 中非甲烷

总烃厂区内监控点浓度限值（即厂区内监控点浓度限值 1h 平均浓度值 8.0mg/m3；

监控点处任意一次浓度值 30mg/m3）。 

综上所述，项目废气经处理后均可达标排放，对周围环境影响较小。 

5.3环境噪声影响分析 

项目目前已主要采取生产设备减振、厂房隔声等降噪措施，一般降噪效果可

达 15dB(A)左右。2019 年 11 月 7 日建设单位委托福建省海博检测技术有限公司对

本项目厂界噪声进行监测。项目噪声监控点布设点位见附图 2，监测结果及达标性



 

 26 

分析见表 5-4。 

表5-4 项目厂界噪声监测结果  单位：dB(A) 

监测位置  
监测  

时间  

监测结果  执行标准

GB12348-2008 2 类  
超标值  

测量值  背景值  排放值  

1#厂界东侧  10:10-10:20 56.

1 

50.

9 
54 60 0 

2#厂界南侧  10:24-10:34 57.

2 

54.

4 
54 60 0 

3#厂界西侧  10:37-10:47 54.

6 

50.

5 
53 60 0 

4#厂界北侧  10:52-11:02 58.

3 

50.

3 
57 60 0 

监测结果表明项厂界噪声可满足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放

标准》2 类标准，则项目噪声可达标排放，对周围声环境影响不大。 

5.4 固体废物环境影响分析 

5.4.1 固体废物来源 

项目固体废物产生量见表 5-6。 

表 5-6 项目固废产排一览表 
 污染物名称 产生量 削减量 排放量 排放去向 

固体废物 

生活垃圾 3.6t/a 3.6t/a 0 由当地环卫部门统一清运 

废边角料 15t/a 15t/a 0 外售综合利用 

袋式除尘器收

集的粉尘 
11.875t/a 11.875t/a 0 外售综合利用 

5.4.2 固体废物处置方式及环境影响 

项目对固体废物的收集应强调采用分类收集方式，按不同性质分别收集处置，

尽可能实现综合利用，实现固体废物资源化。 

项目生活垃圾由环卫部门统一清运处理；废边角料、袋式除尘器收集的粉尘

经集中收集后外卖给资源回收站回收利用。 

在落实上述处置措施后，项目产生的固体废物都能得到妥善处置，不会造成

二次污染，对周围环境不会造成影响。 



 

 27 

六、退役期环境影响分析 

6.1 项目退役期的环境影响主要有以下两方面 

⑴废旧设备未妥善处理造成的环境影响； 

⑵ 原材料未妥善处置造成的环境影响。 

6.2 退役期环境影响的防治措施 

⑴企业退役后，其设备处置应遵循以下两方面原则，妥善处理设备。 

①在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且尚符合当时国家产业政策和地方

政策的设备，可出售给相关企业继续使用。 

②在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当时国家产业政策和地方政策中的

一种，即应予报废，设备可按废品出售给回收单位。 

⑵原材料的处理处置 

原材料中不含有毒有害的物质，可出售给同类企业作为原材料利用。 

只要按照上述的办法进行妥善处置，项目在退役后，不会遗留潜在的环境影

响问题，不会造成新的环境污染危害。 



 

 28 

七、污染治理措施评述 

7.1 废水治理措施 

7.1.1 生产废水 

项目生产过程中使用到冷却水对生产设备等进行冷却，冷却水循环使用，不

外排。 

7.1.2 生活废水 

项目外排废水主要为职工的生活污水，年产生量为 480 吨，该废水主要含有

机物和悬浮物，可生化性较好。 

项目生活污水经化粪池处理达标（执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》表

4 的三级标准、GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1B 等级限值

和晋江市南港污水处理厂进水水质要求，并从严要求）后通过市政污水管网进入

晋江市南港污水处理厂统一处理，处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物

排放标准》表 1 一级标准的 A 排放标准后排放。 

（1）晋江南港污水处理厂概况 

①南港污水厂处理规模 

晋江南港污水处理厂建设地点为晋江市陈埭镇和西滨镇交界处南港入海口南

侧，滨江大道西侧；南港污水处理厂占地 16.8hm2，建设规模为 20 万 t/d，首期建

设规模 4 万 t/d，主要处理新塘街道、罗山社区居住区、以乌边港为界的陈埭南片

区、西滨镇以及小部分晋江市区范围等区域的生活污水，目前该污水处理厂已投

入运行。采用 CAST 生物处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

②晋江南港污水厂一期工程服务范围 

一期服务区域包含：新塘街道、罗山街道外围、西滨镇以及陈埭镇南区（乌

边港以南部分），服务面积 36.45km2，服务人口 30 万人。其中：陈埭镇、罗山街

道外围属于规划的城市主城区范围，其余为规划主城区外围。 

③晋江南港污水处理厂处理工艺 

南港污水处理工艺采用“CAST 生物工艺+纤维转盘滤池”，尾水采用 ClO2 消毒。

污水经由厂外污水干管进入污水处理厂，自流进入粗格栅间，去除大颗粒漂浮及

悬浮污染物质，之后经厂内污水提升泵房提升进入细格栅去除细小漂浮物，通过

连接渠道进入旋流式沉砂池，去除污水中悬浮砂粒。沉砂处理后的污水进入 CAST 



 

 29 

生物池。在 CAST 生物池中，采用鼓风机进行充氧曝气，去除水中的 COD、BOD 5、

TN、NH3-N、TP 等污染物，再经二次提升泵房提升至高密度沉淀池去除细小颗粒

物后，再进入纤维转盘滤池进一步深度处理达到 GB18918-2002 一级 A 标准后，

尾水经 ClO2 消毒后排至南港沟。晋江市南港污水处理厂一期工程所采用的污水处

理工艺已通过专家论证，废水处理后出水水质可以达到 GB18918-2002《城镇污水

处理厂污染物排放标准》表 1 一级 A 标准，处理后的尾水经排污口排至南港沟

后由南港水闸控制最终排入泉州湾。 

 

图 7-2 污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

（2）项目污水纳入晋江南港污水处理厂可行性分析 

①本项目与污水处理厂的衔接性分析 

项目位于晋江市陈埭镇坊脚新村，处于晋江南港污水处理厂的服务范围内，

目前项目所在片区污水管网已建设完毕，项目生活污水可接入污水管网。 

②晋江南港污水处理厂处理能力分析 

目前晋江南港污水处理厂一期工程处理能力为 4 万吨/日，本项目废水排放量 



 

 30 

1.6 吨/日，占污水处理厂处理能力的 0.004%，废水排放量很小，不会影响污水处

理厂的正常运行。 

③本项目污水对处理厂的影响分析 

本项目生产废水经自建污水处理设施处理、生活污水化粪池处理后均可达到 

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 的三级标准、GB/T31962-2015《污水排入

城镇下水道水质标准》表 1B 等级限值和晋江市南港污水处理厂进水水质要求（从

严要求），可纳入市政污水管网，不会对该污水处理厂运行造成影响。 

7.2 废气处理措施 

①有机废气（非甲烷总烃） 

本项目有机废气采取 UV 光解净化+ 15 米高排气筒。 

 

 

 

图 7-1  项目有机废气处理流程图 

UV 光解净化设备工作原理：通过紫外灯管产生的特殊波段（185nm 与

253.7nm）光谱分解空气中的氧分子产生活性氧（臭氧），废气分子与活性氧产生

氧化还原反应降解为无害小分子；同时，紫外光中的高能光子将废气分子的分子

键打断，产生游离状态的原子或基团，这些原子或基团被臭氧氧化成无污染的水

（H2O）和二氧化碳（CO2）。通过“光分解+活性氧氧化”的协同作用，达到分解

废气、去除异味的效果。根据监测结果，UV 光解净化设备对挥发性有机物的净化

效率可达到 60%以上，处理效果好。 

②打粗粉尘 

打粗粉尘经袋式除尘器处理后排放，逸散出的粉尘极少，应及时更换收集袋，

避免二次起尘。 

 

 

图 7-1  项目粉尘废气处理流程图  

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。

滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进

行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作

有机废气 15m 排气筒 UV 光解 

打粗粉尘 袋式除尘 无组织排放 



 

 31 

用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使

气体得到净化。 

综上所述，项目生产过程产生的废气经处理后对项目周围大气环境的影响是

可以接受的，则废气的处理措施可行。 

7.3 噪声处理措施 

针对该类型的噪声源，提出以下几点降噪、防护措施： 

⑴选用低噪声设备，对主要高噪声设备应加装减震和消声设施； 

⑵生产时尽量紧闭车间门、窗等车间隔声措施； 

⑶定期对运行的设备进行及时、合理而有效的维护保养，能有效防止零部件

的松动、磨损和设备运转状态的劣化，从而减小摩擦和撞击振动所产生的噪声，

杜绝非正常运行噪声产生。 

减振垫能有效的阻尼各种机械带来的振动，从而减低声源噪声。市场上有适

应各种不同设备的减振垫出售，安装减振垫是普遍采用的机械设备降噪方法。 

墙壁隔声主要与墙壁材料及结构有关，同种材料物体的隔声量随其厚度的增

加而增加，双层结构的隔声量高于单层结构。据有关资料介绍，一般双层结构砖

墙隔声量可达 20dB 以上。 

通过采取以上综合降噪措施，同时经厂房隔墙的衰减作用，可确保厂界声环

境符合 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类标准，对周围声环

境影响较小。 

7.4 固废处理措施 

7.4.1 固体废物处置措施 

（1）生活垃圾 

项目生活垃圾由环卫部门统一清运处理。 

（2）废边角料、袋式除尘器收集的粉尘 

废边角料、袋式除尘器收集的粉尘经集中收集后外卖给资源回收站回收利用。 

规范建设一般固废临时贮存场所，加工过程产生的废边角料在一般固废临时

贮存场所内暂存，然后再由供货厂家回收或者出售。要求项目应参照《一般工业



 

 32 

固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）相关要求规范化建设一

般固废临时贮存场。 

①地面应采取硬化措施并满足承载力要求，必要时采取相应措施防止地基下

沉。 

②要求设置必要的防风、防雨、防渗漏措施，并采取相应的防尘措施。 

③按《环境保护图形标识－固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2）要求设

置环境保护图形标志。 

从上述分析可见，项目采取的固体废物处置方法是可行的，在落实好各项固

体废物处置措施后，项目产生的固体废物不会对环境造成二次污染。 



 

 33 

八、环境保护投资及环境影响经济损益分析 

环境保护设施的投资见表 8-1。 

表 8-1 环保投资一览表 

项        目 投资（万元） 总投资（万元） 

废水处理设施（化粪池） 
化粪池依托厂

区现有 

5 
废气处理措施（集气罩、UV 光解设施、排气筒、

袋式除尘器等） 
4 

隔声降噪措施（隔声、减震等） 0.5 

固废收集容器 0.5 

项目总投资为 800 万元，环保投资为 5 万元，环保投资约占项目投资资金的

0.625％，主要投入一定的资金用于废气处理、隔声降噪及固废处置，可大大减少

项目建设对周围环境可能造成的影响，从环保及经济角度分析是合理的，具有较

大的环境效益。此外，项目的建设还可提供 40 个就业机会，具有一定的社会经济

效益。 



 

 34 

九、环境管理 

环境管理是企业日常管理中的重要环节之一。项目在运营期将 不可避免会对

周围环境产生一定的影响，建设单位应根据项目生产工艺特点、排 污性质，从保

护环境的角度出发，建立健全环保机构和加强环境监测管理，规范 化排污口设置，

开展厂内监测工作，以便及时了解工程在不同时期的环境影响， 并采取相应措施，

消除不利因素，减轻环境污染，从而实现预定的各项环保目标， 改善区域环境质